Mossoró, 01 de Julho de 2015 Ano VII | Nº 310-A

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO CONVITE Nº 15/2015

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA
ESPECIALIZADA EM MARKETING DIRETO, ATIVAÇÃO E
GERENCIAMENTO DE REDES SOCIAIS, PRODUÇAO DE
CONTEÚDO NÃO COMERCIAL, CRIAÇÃO DE IMAGEM E
MONTAGENS, PARA ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
DE MOSSORÓ.

DESERTO

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 501FD921

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2015.

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA,
NAS ÁREAS DE ASSESSORIA,  CONSULTORIA,
TREINAMENTO EM ROTINAS ADMINISTRATIVAS E GESTÃO
DE GABINETE DE VEREADOR.

EMPRESA: ARTH ASSESSORIA EMPRESARIAL /
21.202.410/0001-95

VALOR R$: 276.000,00.

DATA DA ASSINATURA: 30 DE JUNHO DE 2015.

VIGÊNCIA: 12 MESES.

ASSINA PELA CONTRATADA: ARTHUR JOSE RODRIGUES
DE CARVALHO.

ASSINA PELA CONTRATANTE: JÓRIO RÉGIS NOGUEIRA

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 65BC02DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 30/2015 – SEMOB.

A Prefeitura Municipal de Mossoró, através da Comissão
Permanente de Licitação1, nomeada pelas Portarias nº
865/2014, 866/2014 e 870/2014 de 07 de julho de 2014, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará
Licitação na modalidade Concorrência do tipo Empreitada
Global por Preço Unitário na data de 04 de agosto de 2015, às
08h00min, na sede da Secretaria Executiva de Licitações,
Contratos e Compras, localizada à Rua Idalino de Oliveira, 106,
1º andar, Centro, Mossoró/RN cujo objeto é a contratação de
empresa especializada em obras e serviços de engenharia para
a construção de abrigos para embarque e desembarque de
passageiros no transporte público, neste município.

Os Editais com as demais especificações e detalhes encontram-
se à disposição dos interessados no endereço acima
mencionado, no horário de 07h30min as 13h30min.

Mossoró-RN, em 01 de julho de 2015.

José Luiz de Melo Júnior

Presidente da CPL1.

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 47DD739F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 04 de Prazo - Referente à Tomada de Preço Nº
15/2014 – SEDUR

Contrato Nº 82/2014, Firmado em 10/04/2014.

Objeto: Construção do Centro de Apoio aos Idosos, no Conjunto
Wilson Rosado.

Prazo Vigência: 05 (cinco) meses.

Período: 10/06/2015 a 10/11/2015.

Data da assinatura: 02/06/2015.

Contratada: Copagel Empreendimentos Ltda Epp.

Assina pela contratada: Francisco Israel de Lima (Procurador).

Assina pela contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito).

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA

Código Identificador: 6BE47D9C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 10 de Prazo - Referente ao Convite Nº 164/2013 –
SEDUR

Contrato Nº 170/2013, Firmado em 01/08/2013.

Objeto: Construção de pavimentação a paralelepípedo da Rua
Alameda das Imburanas e Rua Projetada, Bairro Presidente
Costa e Silva, nesta cidade.

Prazo Vigência: 03 (três) meses.

Período: 01/07/2015 a 01/10/2015.

Data da assinatura: 22/06/2015.

Contratada: Ideal Engenharia Ltda - Me.

Assina pela contratada: Antônio de Paula Batista Junior (Sócio).

Assina pela contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito).

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 4C478F7A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 05 de Prazo - Referente à Tomada de Preço Nº
06/2014 – SUDET

Contrato Nº 44/2014, Firmado em 07/04/2014.

Objeto: Construção de pavimentação asfáltica com CBUQ
(capeamento) com sinalização viária das Ruas Lopes Trovão
(Trecho: Rua Benjamim Constant/Rua Francisco Bernardo) e
Paulo de Albuquerque (Trecho: Rua Silva Jardim/Rua Ana Neri)

Prazo Vigência: 03 (três) meses.

Período: 07/07/2015 a 07/10/2015.

Data da assinatura: 01/07/2015.

Contratada: Poly Construções & Empreendimentos Eireli

Assina pela contratada: Edgard César Burlamaqui De Lima
(Sócio).

Assina pela contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito).

Publicado por:
CHRISTIANY DE PAIVA ALMEIDA
Código Identificador: 6EEF83D1

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PORTARIA Nº 014/2015 – SEFAZ*

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 43, inciso X, da Lei
Complementar municipal nº 105, de 04 de julho de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores HÉLIO SOARES CÂMARA -
Chefe do Setor de Cadastro Mobiliário - SECAM - e EDMILSON
TENÓRIO DE SOUSA - Chefe do Setor de Controle de
Processos - SECOP -, ambos com lotação na Secretaria
Municipal da Fazenda, para respectivamente, no período de 1º
a 15 e 16 a 30 de julho de 2015, exercerem a função de Chefe
Interino do Departamento de Fiscalização de Receitas
Mobiliárias - DEFREM, devido ao afastamento, por motivo de
férias, do servidor PAULO MARTINS DA COSTA NETO - Chefe
titular deste Departamento.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário, em 25 de junho de 2015.

Jerônimo Rosado de Sousa Neto

Secretário Municipal da Fazenda

*Republicada por incorreção de erro material

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 4D39737C

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E JUVENTUDE

PORTARIA CONJUNTA N.° 003/2015

Dispõe sobre a convocação da III Conferência Regional dos
Direitos do Idoso e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, EM CONJUNTO
COM OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DO IDOSO, no uso de suas atribuições legais,
cumprindo inciso IX do Art. 78 da Lei n.° 2.230 de 12 de
setembro de 2007, em conjunto com o Presidente do Conselho

Municipal dos Direitos do Idoso de Mossoró/RN.

RESOLVE: Art. 1° - Convocar a III CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DOS DIREITOS DO IDOSO, com o fim de avaliar os avanços
na consolidação da Política Municipal de Atendimento ao Idoso,
na gestão e na qualidade da gestão dos programas, projetos e
ações;

§1° - A III Conferência Municipal dos Direitos do Idoso, realizar-
se no Requinte Buffet, no dia 28 de maio de 2015;

§2° A III Conferência Municipal dos Direitos do Idoso terá como
Tema Central: “O Protagonismo e Empoderamento da Pessoa
Idosa – Por um Brasil de todas as idades” e com eixos:

I – GESTÃO, PROGRAMAS, PROJEÇÕES E AÇÕES.

II – FINANCIAMENTO

III – PARTICIPAÇÃO

IV – SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS HUMANOS

Art. 2° - Instituir a Comissão organizadora, coordenada pela
Presidente e Vice-Presidente e com composição paritária dos
representantes do Governo e da Sociedade Civil, a ser definida
em Resolução do CMDI de Mossoró, para a organização da III
Conferência Regional dos Direitos do Idoso;

Parágrafo Único: Apoiarão a Organização da Conferência,
representantes das unidades Vinculadas a SMAS (ou
congêneres), Gabinete do Prefeito, Secretarias Municipais,
Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Associações.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desde já, renovo os votos de respeito e consideração.

Atenciosamente

Amélia Benigno Ciarlini Silveira

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Juventude

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 5334E3E8

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E JUVENTUDE

Resolução nº 19, de 16 de junho de 2015

Dispõe sobre a prorrogação do mandato dos Conselheiros de
Direito representantes da Sociedade Civil, e dá outras
providências.

OCOMDICA(Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente), no uso de suas atribuições regimentais e de
acordo com as disposições contidasna Lei Federal nº 8.069/90
(Estatuto da Criança e do Adolescente),e na Lei Municipal nº.
585/91 alterada pelas Leis nº. 1.426/2000; 2011/2004;
3.176./2014 e 3.272/2015,e

CONSIDERANDOo disposto na Resolução 170/2014, do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente –
CONANDA, que dispõe sobre o processo de escolha unificado
em todo território nacional dos membros do Conselho Tutelar;

CONSIDERANDOa Resolução nº 102/2015, do Conselho
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente- CONSEC,
que disciplina o processo de escolha unificado para membros
do Conselho Tutelar, no âmbito do Estado do Rio Grande do
Norte;

CONSIDERANDOa Resolução nº 017/2015, do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que
nomeia a Comissão Especial Eleitoral para o processo de
escolha unificado dos membros dos Conselhos Tutelares do
município de Mossoró – RN, para o quadriênio 2016/2019;

CONSIDERANDO as disposições contidas no Edital nº 01/2015,
que Abre Inscrição para Processo de Escolha, com Data
Unificada, dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município
de Mossoró – RN, para o quadriênio 2016/2019;

CONSIDERANDO a impossibilidade de realização do Pleito
Eleitoral estabelecido no Artigo 52 do Regimento Interno;

CONSIDERANDOa deliberação em Reunião Extraordinária do
Colegiado, realizada em 16 de abril de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º -Prorrogar o mandato dos representantes da Sociedade
Civil deste Conselho previsto para o trimestre de 2012/2014, até
janeiro de 2017, atribuindo-lhes os direitos conferidos pela Lei
Municipal nº 585/91 e alterações, e respectivo Regimento
Interno;

Art. 2° -Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 3º -Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

SALA DE REUNIÕES DOS CONSELHOS,em Mossoró-RN, 16
de junho de 2015

FRANCISCO UGMAR NOGUEIRA

PRESIDENTE

Publicado por:
ADMINISTRADOR

Código Identificador: 6D966BFB

2 Ano VII | Nº 310-A

Mossoró, 01 de Julho de 2015